РЕШЕНИЕ № 5
Комиссии Администрации Кетовского района

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
3 мая 2017 г.

                                с.Кетово

          1 Вопрос: «О введении на территории Кетовского района особого противопожарного режима (на основании постановления правительства Курганской области №154 от 25.04.2017г«О введении на территории Курганской области особого противопожарного режима с 28.04.2017г.»)  ».».

Обсудив данный вопрос, комиссия Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
1. Ввести на территории Кетовского района особый противопожарный режим с 3.05.2015 г.

         2. Рекомендовать ГКУ «Курганское лесничество» принимать при необходимости решения об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, усилить контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований пожарной безопасности в лесах.

         3. Рекомендовать главам сельсоветов Кетовского района:

          3.1. Организовать в администрациях сельсоветов круглосуточное дежурство, патрулирование населенных пунктов и прилегающих к ним территорий   ;                                                                  Срок:в течении периода

          3.2. На период действия особого противопожарного режима запретить сжигание мусора, сухой травы, стерни, соломы и поживных остатков, разведение костров на землях всей территории Кетовского района. Срок:в течении периода
3.3. Обеспечить постоянную готовность имеющихся и дополнительных сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров, заправку техники муниципальных пожарных постов обеспечить из расчета не менее 60 литров на единицу;
                                                                                Срок:в течении периода
          3.4.  Организовать доведение требований пожарной безопасности до граждан и руководителей организаций.

                                                         Срок: 04 мая 2017г. и до окончания периода
         3.5. В населенных пунктах граничащих с лесничествами (лесопарками), необходимо создать защитные противопожарные минерализованные полосы, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.
                                                                                                 Срок: 05 мая 2017г.
         3.6.   Организовать и провести мероприятия по выявлению и сносу снятых с учета бесхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства.

            Срок: постоянно
        3.7. Активизировать и ежедневно контролировать работу штатных групп профилактитки, патрульно-маневренных и патрульных групп, с целью раннего выявления возгораний - травы, мусора, лесов  до перехода в крупномасштабные пожары. Немедленное информирование ЕДДС района. Срок:в течении периода
4. Рекомендовать начальнику ОМВД по Кетовскому району , Кетовскому межрайонному отделу надзорной деятельности МЧС России обеспечить реализацию ограничительных мер, выявление и привлечение в установленном порядке лиц , виновных в возникновении пожаров к ответственности, установленной действующим законодательством.        Срок:в течении периода
5. Главному специалисту по делам ГО и ЧС разместить информацию о введении на территории Кетовского района особого противопожарного режима разместить  на официальном сайте  Администрации Кетовского района.

                                                                                                                                  Срок: 04 мая 2017г.

2 вопрос: « О необходимости избрания «Сельских старост» в населенных пунктах Кетовского района ( на основании Закона Курганской области № 21 от 27.04.2017г.) ».
Обсудив данный вопрос, комиссия Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
         Рекомендовать главам сельсоветов Кетовского района:

Провести сходы граждан (в населенных пунктах - в которых отсутствуют сельсоветы) , на которых избрать «Сельских Старост», оформить протоколами схода в соответствии с методическими рекомендациями  ГУ МЧС по Курганской области.  Копии направить в отдел ГО и ЧС Кетовского района.

                                                                                                  Срок: 10 мая 2017г.
3 Вопрос: «Об обеспечении комплексной безопасности детей в период оздоровительной кампании в 2017 году».
Обсудив данный вопрос, комиссия Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

В рамках подготовки к оздоровительной кампании 2017 года управлению народного образования Кетовского района Курганской области, рекомендовать руководителям организаций обеспечить выполнение комплекса мер пожарной безопасности, в том числе:


сформировать в загородных оздоровительных лагерях                                     с круглосуточным пребыванием людей добровольные пожарные дружины              из числа их работников;


обеспечить в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова очистку территории, прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером. (п. 72.3 ППР, утв. постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г.  № 390 «О противопожарном режиме»);


обеспечить дублирование светового и звукового сигналов автоматической пожарной сигнализации о возникновении пожара на пульты подразделений пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации, установленное требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №123 «Технический регламент                           о требованиях пожарной безопасности».


обеспечить исправное состояние установок противопожарной защиты объекта, а именно:

- автоматической пожарной сигнализации;

- системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;

- противопожарного водоснабжения.


заключить договоры на обслуживание автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, с организацией, имеющей лицензию МЧС России на данные виды деятельности;


привести пути эвакуации в соответствие требованиям пожарной безопасности;


обеспечить наличие, укомплектованность и исправность первичных средств пожаротушения (огнетушители, пожарные щиты);


обеспечить наличие необходимого запаса воды для целей пожаротушения и возможность забора воды пожарными автомобилями;


разработать инструкцию о мерах пожарной безопасности                              в соответствии с главой XVIII «Правил противопожарного режима в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390;


распорядительным документом назначить лицо, ответственное                   за пожарную безопасность на объекте;


организовать обучение пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства руководителя и работников, ответственных                        за пожарную безопасность учреждения;


разработать и утвердить в территориальных подразделениях государственного пожарного надзора специальные программы для обучения пожарно-техническому минимуму работников организации, в связи с внесением изменений в нормативные документы по пожарной безопасности.

                                                                                        Срок: до 31.05.2017

Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя КЧС и ПБКетовского района  ЯзовскихО.Н.
Председатель КЧС и ПБ-

Заместитель Главы Кетовского района

О.Н.Язовских

Секретарь КЧС и ПБ -

главный специалист по делам ГО и ЧС

          А.А. Худяев